
 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

1 

 

San Miguel de Tucumán,  2 de mayo de 2017                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

Resol.   175-149-2017               EXPTE. Nº  75.033-2017 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 
de Filosofía y Letras debe considerar; 

 

Por Ello; 

 

                                  VICE DECANO DE LA FACULTAD  

                  DE  FILOSOFIA Y LETRAS A CARGO DEL DECANATO 

 

          R E S U E L V E 

 

 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía 
y Letras a Sesión ordinaria el día 4 de mayo de 2017, a hs. 8.30 a fin de 
considerar el siguiente orden del día:  

 

 

I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 

 

1.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 23 de marzo de 2017 

 

2.-Entrega de Acta del Consejo Directivo de fecha 20 de abril de 2017 

 

3.-EXPTE. N° 75.212-17 Prof. María Esther Ferreyra solicita rectificación de acta de 
regularidad del alumno Manuel Alejandro Trasi, de la Carrera de Lic./Prof. en Ciencias 
de la Educación (Plan 1996). 

 

II.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

 

4.-EXPTE.N° 74936/2017  Mag. Mario Arnoldo Alanis – Director de GICYSCA 
solicita Auspicio y se declare de Interés Académico Las “Jornadas sobre Cárceles y 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

2 

 

Sociedad”. Las mismas se llevarán a cabo los días 1 y 2 de junio del corriente año en el 
Hogar Tutelar “Fray Mamerto Esquiú” , de la Ciudad de San Fernando del Valle de 
Catamarca.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

5.-EXPTE.N° 74814/2017 Agrupación Estudiantil “Julio Antonio Mella” – Facultad 
de Filosofía y Letras – UNT. solicita se declare de Interés Académico y Apoyo 
Institucional al “IX Foro Nacional de Educación para el Cambio” a desarrollarse los días 
26 al 28 de Mayo del corriente año en la Universidad Nacional de Santiago del Estero.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

6.-EXPTE. N° 77423/2016 Kassab, Zaida Marilina – Ocaranza Walter Daniel solicita 
aval institucional para la realización del “Fideo – Festival Intergaláctico de Escritores” 
(Oficial), a desarrollarse del 18 al 23 de Septiembre del año en curso durante la 
Semana Cultural de esta Facultad en las instalaciones de  la Facultad de Filosofía Y 
Letras.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

7.-EXPTE. N°74630/2017 Lizárraga Carlos  eleva Proyecto de “Capacitación EN 
Lengua Inglesa para docentes en Actividad del Nivel Primario de escuelas públicas y 
privadas”, a desarrollarse durante el segundo cuatrimestre del año en curso en  la 
Facultad de Filosofía Y Letras.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

8.-EXPTE. N° 74731/2017 Departamento de Formación Pedagógica – Facultad de 
Filosofía y Letras – UNT. Propuesta para la realización de las “I Jornadas de Reflexión 
y Debate sobre el Proceso de Prácticas y Residencia Docente – Docentes Formadores 
y Co-formadores”, a desarrollarse durante el segundo cuatrimestre del año en curso en  
la Facultad de Filosofía Y Letras . 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

9.-EXPTE. N° 74551/2017  PUEDES (Programa Universitario de Extensión y 
Desarrollo Social) – UNT. solicita acompañamiento Institucional en el desarrollo del “III 
Ciclo de Capacitación en Extensión Universitaria para Estudiantes de la UNT” – Año 
2017, a desarrollarse durante los meses de abril y mayo del año en curso en la Usina 
del Centenario de la UNT cito en la Av. Sarmiento 1125 de la ciudad de San Miguel de 
Tucumán. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

3 

 

10.-Propuesta de Jurados  

 

 Departamento de Letras 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Profesor Adjunto  con semidedicación  para la Asignatura 
“Literatura Española II” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

 

Dra. Elena Florencia Pedicone, UNT. 

Dra. Ángela Adriana Alba Corda, UNT. 

Mg. Ester Nora Azubel,   UNSE. 

SUPLENTES 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT 

Dra. María Eugenia Orce, UNT. 

Dra. María Eduarda Mirande, UNJU.  

 

Departamento de Geografía 

 

Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 
cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación Exclusiva  para la Asignatura 
“Geografía de los Espacios Mundiales” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Cristina Valenzuela, Universidad Nacional del Nordeste. 

Prof. Clara Calvo, UNT. 

Lic. Luis Jaime,   UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Liliana Ragone, UNT 

Dr. Juan Minetti, UNT. 

Dra. Stella Maris Shmite, Universidad Nacional de La Pampa .  

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

4 

 

 .-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la 
Asignatura “Geografía de la Población” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Dra. Patricia Ortiz, UNT. 

Prof. Liliana Palacios, UNT. 

Dra. Jacqueline Salim Grau, UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Sergio F. Naessens, UNT 

Dra. Ana Rivas, UNT. 

Prof. Alejandro Verón, UNT. 

 

Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 
cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación  para la Asignatura 
“Geografía de los Sistemas Naturales II  (Climatologia)” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
llamado a Concurso mencionado a 

 

TITULARES 

Dr. Juan Minetti, UNT. 

Prof. Pedro Valdez, UNT. 

Prof. Marilyn Leiva, UNT. 

SUPLENTES 

Dra. María E. Bobba, UNT. 

Prof. Liliana Ragone, UNT 

Prof. Walter Medina, UNT. 

 
 
11.-EXPTE. N° 75402/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Antropología Filosófica”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar Al Sr. Federico 
Martin Escobar en el mencionado cargo.  
 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

5 

 

12.-EXPTE. N° 77399/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos, 
Méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación  para la  asignatura “Filosofía del Lenguaje”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Espec. Ingrid 
Julia Placereano en el mencionado cargo.  

 

13.-EXPTE. N° 76932/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos, 
Méritos) y oposición  para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
dedicación simple para la  asignatura “Técnicas de Representación Cartográfica I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar  al Lic. Javier 
Ignacio Carreras Baldres en el mencionado cargo.  

 

14.-EXPTE. N° 77398/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos, 
Méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para la  asignatura “Taller de Integración II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Mag. Carolina 
Inés Araujo  en el mencionado cargo.  

 

15.-EXPTE. N° 76927/2016 Llamado a concurso cerrado de antecedentes para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la  asignatura 
“Sociología” . 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la  Dra. Maria 
Paula Carreras en el mencionado cargo.  

 

16.-EXPTE. N° 76914/2016 Llamado a concurso cerrado de antecedentes  para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la  asignatura 
“Teoría de la Imagen” . 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Lic. Andrés Di 
Lullo en el mencionado cargo.  

 

17.-EXPTE. N° 76912/2016 Llamado a concurso cerrado de antecedentes  para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva para la  
asignatura “Lengua Inglesa V”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Lic. Florencia Di 
Lullo en el mencionado cargo.   

 

18.-EXPTE. N° 76721/2011 Ref. 1/2014 Llamado a concurso público de 
antecedentes (Títulos y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación para la asignatura “Introducción a los Estudios 
Literarios”. Dictamen de Comisión Evaluadora. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

6 

 

ACONSEJA: hacer lugar a la prórroga de designación de  la  Prof. María del Pilar 
Ríos en el mencionado cargo, conforme los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT.  

 

19.-EXPTE. N° 75150/2011 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación 
Exclusiva regular para la Disciplina Literatura – Asignatura “Literatura Española I.  
Designación de  Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar  a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora.  que 
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT, de la Dra. Elena Florencia Pedicone de Parellada en el mencionado cargo y 
solicitar a la Sra. Rectora  de la U.N.T. la designación del mismo. 

Titular 

 Dra. Angela Adriana Alba Corda, UNT. 

 Dra. Marcela Beatriz Sosa, UNSA. 

 Dra. Graciela Ferrero, UNC. 
Suplente 

 Dra. Mirta Estela Assis, UNT. 

 Dra. Gladys Lizabe, UNCUYO. 

Dra. Gladys Granata, UNCUYO.  

 

20.-EXPTE. N° 75197/2011 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación Simple 
regular para la Disciplina Literatura – Asignatura “Literatura Española II”.  Designación 
de  Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar  a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora  que 
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT, de la Dra. Elena Florencia Pedicone de Parellada en el mencionado cargo. y 
solicitar a la Sra. Rectora  de la U.N.T. la designación del mismo. 

Jurado Titular 

 Dra. Angela Adriana Alba Corda, UNT. 

 Dra. Marcela Beatriz Sosa, UNSA. 

 Dra. Graciela Ferrero, UNC. 
Jurado Suplente 

 Dra. Mirta Estela Assis, UNT. 

 Dra. Gladys Lizabe, UNCUYO. 

Dra. Gladys Granata, UNCUYO.  

21.-EXPTE. N° 74891/2010 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con Dedicación 
Exclusiva regular para la Disciplina Lengua y Cultura Clásicas – Asignatura “Lengua y 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

7 

 

Cultura Latinas  I (Plan 2005) con atención de funciones a Lengua y Cultura Latinas  III 
(Plan 1969).  Designación de  Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: visto la Resolución Nº 1001/2016 obrante a fojas 119/120 del presente 
expte. por lo que la Sra. Rectora  prorroga la designación hasta la edad de 70 años a la 
Prof. María Teresa Giménez esta Comisión aconseja dar por concluido el trámite de 
Evaluación académica de la citada Profesora. 

 

22.-EXPTE. Nº 75556/2016 Carrazan, Mariana Beatriz solicita equivalencias de 
materias   aprobadas en la carrera de Profesorado en Letras para la carrera del 
Licenciatura en Letras.  

ACONSEJA: hacer lugar  a lo solicitado.  

 

Profesorado en Letras  Licenciatura en Letras 

 

Taller Literario (materia electiva del Ciclo 
básico) 

 

por Taller Literario (materia electiva del Ciclo 
básico) 

 

Literatura Extranjera II Italiana (Materia 
electiva de Formación Disciplinar Grupo A). 

 

por Literatura Extranjera II Italiana (Materia 
electiva de Formación Disciplinar Grupo A). 

 

Teoría y Análisis Literarios y Culturales II 
(materia  electiva de Formación Disciplinar 
Grupo B). 

 

por Teoría y Análisis Literarios y Culturales II 
(materia  electiva de Formación Disciplinar 
Grupo B). 

 

Psicolingüística (Materia electiva de 
Formación Disciplinar Grupo A). 

 

por Psicolingüística (Materia electiva de 
Formación Disciplinar Grupo A). 

 

Introducción a la Investigación Literaria 
(materia electiva del Ciclo básico) 

 

Por . Introducción a la Investigación Literaria 
(materia electiva del Ciclo básico) 

 

 

23.-EXPTE. Nº 74272/2016 Gómez, Maria Marcela solicita Readmisión en la carrera 
de Letras y equivalencias de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de Letras (Plan 1969) para la carrera del profesorado en Letras (Plan 2005), 
atendiendo el informe del Depto. de Letras obrante a fjs. 8. 

Profesorado en Letras  Profesorado en Letras 

 

Lengua Española I por Lengua Española I 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

8 

 

Lengua Española II por Lengua Española II 

Literatura Hispanoamericana  por Literatura Hispanoamericana 

Introducción a la Literatura por Introducción a los Estudios Literarios 

Historia de la Lengua por Historia de la Lengua 

Idioma Moderno I Ingles por Lengua Extranjera I Ingles 

Literatura Española I por Literatura Española I 

Literatura Española II por Literatura Española II 

Literatura Italiana por Literatura Extranjera II: Italiana 

Literatura Argentina (Curso General) por Literatura Argentina I 

Lengua y Cultura Latinas I  por Lengua y Literatura Latinas I 

 

24.-EXPTE. Nº 75275/2017 Berardinelli, Maria Victoria solicita equivalencias de 
materias aprobadas en la carrera de Abogacía para el Profesorado en Ciencias de la 
Educación 

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitado. 

 

Abogacía  Profesorado  en  Ciencias de la 
Educación  

Historia del Pensamiento Filosófico Por  Pensamiento Filosófico 

 

 

25.-EXPTE. Nº 77357/2016 Konaszczuk, Marcelo Exequiel solicita equivalencias de 
materias aprobadas en la carrera de  Licenciatura en Teatro  para el Licenciatura en 
Letras  (Plan 2005)..  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud.  

Licenciatura en  Teatro 

 

 Licenciatura en  Letras 

 

Historia de Las Estructuras Teatrales  Historia de Las Estructuras Teatrales  

(materia optativa de Formación Disciplinar) 

Psicología General  Psicología General ( materia Optativa de 

Formación General) 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

9 

 

26.-EXPTE. N° 76005/2016 Pacheco Collado, Ivan Augusto plantea situación. 

ACONSEJA: modificar las materias informadas a fojas 4 por el Área de 
Reinscripciones de Dirección alumnos: 

- Geografía Regional: Variabilidad y Cambio Climático. Aplicaciones en la 

Argentina (Curso Especial I)  

- Geografía Socioeconómica: Las rebeliones andinas del siglo XVIII (Curso 

Especial II). 

- Hidrografía (Espacio Electivo). 

 
27.-EXPTE. N° 77310/2016 López, Emanuel Alberto plantea situación. 

ACONSEJA:  Atento lo solicitado por el mencionado alumno de la carrera de Geografía 
respecto al cambio de las materias optativas cursadas y aprobadas  sean válidas como 
cursos especiales, teniendo en cuenta la opinión favorable del Dpto. de Geografía, 
modificar las materias informadas a fojas 6 por el Área+ de Reinscripciones de 
Dirección alumnos: 

- Geografía del Noa y del Mercosur (espacio Electivo). 

- Geografía Regional: El paisaje de la Circulación, Educación Y Seguridad 

vial en Tucumán. (Curso Especial I)  

- Geografía Físico- Ambiental: Climatología del Continente Americano 

(Curso Especial II). 

- Geografía Físico- Ambiental: Geografía de los Riesgos Naturales (Curso 

Especial III). 

 

III.-.-CON DICTAMEN DE COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO Y DE 
ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 
 

28.-EXPTE. Nº 76594/ 2013 y 76594/2013 Ref. 2/2017 Concurso público de 
antecedentes títulos, méritos y oposición para cubrir cargo de  Auxiliar Docente 
Graduado con Semidedicación - Regular para la asignatura “Trabajo Social y  
Antropología Social y Cultural”. Impugnación de Concurso. 
 

 

IV.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

 

29.-EXPTE. N° 75943-15 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Andrés Sebastián Mena, solicitando su inscripción en la 
Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Economía), con el tema “Desarrollo local 
comunitario en el Noroeste Argentino”. A tal efecto propone Comisión de 
Supervisión. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

10 

 

 

30.-EXPTE. N° 74599-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Ing. Gisela Soledad Córdoba, solicitando su inscripción en la 
Carrera de Doctorado en  Ciencias Sociales (Orientación Geografía), con el tema 
“Degradación de tierras en el Chaco Salteño”. Un abordaje desde la perspectiva de 
servicios ecosistémicos  en el sudeste del Departamento San Martín, provincia de 
Salta. A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

 

31.-EXPTE. N° 75116-13 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Ana María Ortiz, inscripta en el Doctorado en Humanidades 
(Área Letras), solicitando reformulación de Comisión de Supervisión debido a renuncias 
de integrantes. 

 

32.-EXPTE. N° 75271-17 Ref. 1-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Dra. María Celia Bravo, Directora  del Doctorado 
en Humanidades, solicitando la aprobación del curso del Área Específica para que el 
mismo sea dictado en el presente año. 

 

V.-A CONVALIDACIÓN 

 

33.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 
Sra. Decana. 

 

-Res. Nº 91-149-2017- art. Nº 1- Autorizar que la Asignatura Optativa de Formación 
Disciplinar Pedagogía Social,  a cargo de la Prof. Eleonora Quiroga Curia y ofrecida por 
el Departamento de Ciencias de la Educación para los períodos 2015 y 2016 sea válida 
para el trayecto de Formación General para idénticos períodos. 

- art. Nº 2- Autorizar que la Asignatura de Formación General Pedagogía Social a cargo 
de la Prof. Eleonora Quiroga Curia y ofrecida por el Departamento de Ciencias de la 
Educación para los períodos 2015 y 2016, sea válida como Optativa de Formación 
Disciplinar para idénticos períodos. 

 

 

 

Art. 2° Comuníquese. 

 


